
 

                  
 

pag. 1 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

DETERMINAZIONE n. 107 del 16/07/2020 
 
Oggetto: Incarico di consulenza, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, per il coordinamento e 
supporto di promozione territoriale per progetti di sviluppo, richieste di finanziamenti regionali, nazionali e 
comunitari per le azioni e gli interventi di interesse del Consorzio del Parco Geominerario Storico e 
Ambientale della Sardegna e dei Comuni in esso ricadenti. Iniziative ed eventi dedicati di promozione nelle 
aree del Parco Geominerario. Impegno di spesa. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto n. 147 del 17/04/2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del 
Turismo, il Ministro dell'Istruzione e della Ricerca Scientifica e d'Intesa con il Presidente della Regione 
Sardegna con il quale il Sig. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio Direttivo - Presidente del 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la durata di cinque anni;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato nominato 
Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in data 25 ottobre 2017 a seguito di 
collocamento fuori ruolo da parte dell’amministrazione di appartenenza;  

VISTI:  
- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che  istituisce il Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di riforma del Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
- la Legge 20 gennaio 1975, n. 70 recante “Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del rapporto 

di lavoro del personale dipendente”; 
- il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui 

alla Legge 20 gennaio 1975, n. 70 e successive modificazioni; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 
- lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo 2004; 
- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e Ambientale 

della Sardegna; 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 07 del 08 aprile 2020 recante in oggetto “Oggetto: Bilancio 
di Previsione Esercizio Finanziario 2020, Bilancio Pluriennale 2020-2022 e relativi allegati - Esame 
Approvazione”; 

VISTO l’art. 10 del regolamento di amministrazione e contabilità adottato con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 17 del 23 luglio 2004; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 16 del 26 giugno 2020 recante in oggetto ”Individuazione 
di un esperto cui affidare il coordinamento e supporto di promozione territoriale per progetti di sviluppo “dal 



 

                  
 

pag. 2 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

basso”, richieste di finanziamenti regionali, nazionali e comunitari per le azioni e gli interventi di interesse 
del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna e dei Comuni in esso ricadenti. 
Iniziative ed eventi dedicati di promozione nelle aree del Parco Geominerario”; 

PRESO ATTO della necessità di dotarsi di un supporto tecnico professionale nel merito della deliberazione 
sopra citata e che l'Ente intende avvalersi di una professionalità con esperienza di almeno dieci anni nel 
settore della programmazione e richieste di finanziamenti regionali, nazionali e comunitari con compiti di 
coordinamento e supporto alla struttura dell’Ente Parco; 

VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti con importo 
inferiore ad euro 40.000,00 dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture secondo la seguente modalità: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici …”, nel rispetto del 
principio di rotazione e trasparenza; 

CONSIDERATO che all’affidamento in questione risulta applicabile, in ossequio al citato art. 36, comma 2, 
lett. a) del codice, dal momento che l’importo previsto per tale incarico risulta inferiore ad euro 40.000,00; 

VALUTATO che l’ammontare dell’incarico è pari ad € 39.900,00 onnicomprensivo di Iva e oneri previdenziali 
di legge; 

CONSTATATA l’attuale non presenza di figure professionali specifiche nella pianta organica dell’Ente; 

ATTESA la necessità di provvedere in merito all’affidamento dell’incarico al fine di assicurare quanto 
disposto con atto deliberativo di Consiglio Direttivo, si rende necessaria l’individuazione di soggetto idoneo 
esperto con funzioni e competenza della  figura professionale descritta, onde garantire le attività di cui 
all'oggetto; 

VISTA la disponibilità del dott. Pierpaolo Pani, acquisita con nota PEC al protocollo dell’Ente con il n. 
00004574 del 16.07.2020, a svolgere l’incarico di cui all’oggetto;  

CONSIDERATO che il Dott. Pierpaolo Pani, nato a Porto Torres (SS) il 29/06/196, è in possesso di idoneo 
titolo e, visto il curriculum vitae acquisito al protocollo dell’Ente con il n. 4574/2020 del 16-07-2020, possiede 
le competenze necessarie per espletare le attività individuate e descritte nell'atto deliberativo di consiglio 
sopra richiamato, in quanto ha esperienza di oltre dieci anni nel marketing e progettazione integrata 
territoriale, nonché esperienza  di coordinamento, assistenza tecnica e amministrativa, nonché promoter di 
attività di animazione economica nella predisposizione di progetti integrati territoriali; 

VISTA la disponibilità nel capi. 11450 denominato “Spese per altre prestazioni di servizio” del Bilancio 2020; 

VISTO il D.P.R. n. 633 del 1972 art 17ter; 

RITENUTO di dover provvedere all’impegno di spesa per € 46.360,00 (di cui Iva € 8.360,00); 

ACCERTATA la propria competenza;  

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione e costituiscono 
motivazione ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.: 



 

                  
 

pag. 3 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 
1. di incaricare il Dott. Pierpaolo Pani, per l'espletamento di attività di interesse del Parco Geominerario 
 Storico e Ambientale della Sardegna attraverso il coordinamento, assistenza tecnica e amministrativa, 
 nonché promoter di attività di animazione economica nella predisposizione di progetti integrati territoriali; 
 
2. di regolare il suddetto incarico con apposito contratto; 
 
3. di impegnare la somma complessiva di € 46.360,00 (di cui Iva € 8.360,00) per lo svolgimento degli 
 adempimenti di cui sopra; 
 
4. di imputare la somma di € 46.360,00 onnicomprensivo di Iva e oneri previdenziali di legge, sul 
 capitolo 11450 denominato “Spese per altre prestazioni di servizio” del Bilancio 2020. 

 

IGLESIAS, 16 Luglio 2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 

 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
Eventuali note e prescrizioni: 

IGLESIAS, 16 Luglio 2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                  
 

pag. 4 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi sul sito 
web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18 
giugno 2009, n.69 e ss.mm.ii. 

IGLESIAS, 16 Luglio 2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 

 


		2020-07-16T19:51:22+0200
	PIGNATELLI CIRO


		2020-07-16T19:52:15+0200
	PIGNATELLI CIRO


		2020-07-16T19:53:15+0200
	PIGNATELLI CIRO




